
Verbale di deliberazione N. 88
della Giunta comunale

COMUNE DI MEZZANO

PROVI NCI A DI  T RENT O

OGGETTO: Progetto "Mezzano Romantica 2023": liquidazione II° acconto 
contributo a "Music Academy International".

L'anno DUEMILAVENTITRE addì ventisei del mese di luglio, alle ore 18.15, presso la sede 

Municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

1.  Zugliani Giampiero Sindaco Presente

2.  Orler Samuele Vicesindaco Presente

3.  Dalla Sega Tatiana Assessore Presente

4.  Orler Ferdinando Assessore Presente

5.  Pistoia Ferruccio Assessore Presente

Assiste il Segretario Comunale  Bond dott.ssa Micol.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Zugliani  Giampiero, nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto suindicato.



OGGETTO: Progetto "Mezzano Romantica 2023": liquidazione II° acconto contributo a 

"Music Academy International". 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamata la deliberazione giuntale nr. 52, dd. 19.04.2023 con la quale si stabiliva:  

1. di approvare in linea tecnica, il progetto “Mezzano Romantica 2023” quantificando il costo 

complessivo delle iniziative in € 175.000,00 di cui € 160.500,00 da destinare al progetto “Festival 

Mezzano Romantica” promosso in collaborazione con “Music Academy International” di New 

York ed € 14.500,00 da utilizzare per il finanziamento di altri sei appuntamenti teatrali e culturali 

che si svolgeranno nel corso del 2023 a corollario e completamento del progetto complessivo; 

2. di approvare il testo della lettera/accordo contenente gli impegni operativi ed economici di 

Comune e “Music Academy International” relativi all’organizzazione e gestione dell’evento 

predetto, già sottoscritto da “M.A.I.”; 

3. di dare atto che il progetto “Festival per Mezzano Romantica”, la cui spesa massima presunta 

ammonta a complessivi € 175.000,00 risulta finanziato come segue: 

- € 60.000,00 mediante contributo della Provincia Autonoma di Trento a valere sull’articolo 9 della 

Legge provinciale 3 ottobre 2007, n. 15 (Disciplina delle attività culturali) previo invio di formale 

istanza a valere sul bando cultura approvato con deliberazione della Giunta Provinciale n.533, 

dd. 27.03.2023; 

- € 115.000,00 con disponibilità del Comune di Mezzano ed il concorso di altri Enti pubblici, 

società e istituti bancari (Comuni di Valle, Comunità, Regione, ACSM spa, Cassa Rurale 

Dolomiti di Fassa, Primiero e Belluno ecc).  

4. di presentare domanda di contributo per il progetto “Mezzano Romantica 2023” a valere sul bando 

pubblico per il sostegno di iniziative progettuali e culturali anno 2023 a carattere sovracomunale 

a favore degli enti locali della Provincia, indetto con deliberazione della Giunta Provinciale 

n.533/2023; 

5. di precisare che l’assunzione dell’impegno di spesa relativo al finanziamento dell’intero progetto 

“Mezzano Romantica 2023”, pari ad € 175.000,00 sarà formalizzata con apposito e separato 

provvedimento, da assumersi ad avvenuto accertamento delle entrate da parte degli altri Enti 

coinvolti nel progetto (Provincia e altri enti pubblici); 

……omissis ….. 

 

Ricordato che la lettera/accordo contenente gli impegni operativi ed economici di Comune e “Music 

Academy International “relativi all’organizzazione e gestione del progetto, prevedeva la 

corresponsione a M.A.I. dell’importo di euro 92.500,00 da destinare al pagamento delle spese di 

locazione degli alloggi, da liquidare con le seguenti modalità: 

 euro 45.000 entro il 10 luglio previa presentazione dell’elenco degli alloggi utilizzati e dei relativi 

contratti di locazione e/o accordi sottoscritti con tutti gli affittuari delle strutture, con 

rendicontazione degli eventuali acconti corrisposti; 

 ulteriori euro 42.500 entro il 30 luglio a chiusura degli eventi, previa presentazione della liberatoria 

da parte dei proprietari degli appartamenti locali, già indicati nell’elenco. Entro il mese di luglio 

dovranno, inoltre, essere organizzati e realizzati almeno 30 eventi; 

 euro 5.000 a saldo del progetto, a titolo di cauzione definitiva, che sarà liquidata ad avvenuta 

rendicontazione complessiva di tutti gli eventi realizzati nel periodo di permanenza e previa 

verifica dell’assenza di danni arrecati a beni e/o strutture comunali in utilizzo. 



Presa visione della dichiarazione presentata da “Music Academy International” in data 12.07.2023, 

Prot. n. 3524, con la quale l’avvenuto uso degli alloggi già rendicontati al Comune di Mezzano e lo 

svolgimento degli eventi come da programma, visto inoltre l’elenco degli alloggi utilizzati depositato 

agli atti in data 25/07/2023; 

Ricordato che il finanziamento delle numerose iniziative inserite nel progetto “Mezzano Romantica 

2022” è previsto a bilancio per Euro 115.000,00 con disponibilità del Comune di Mezzano ed il 

concorso di società e istituti bancari ed il concorso di altri Enti pubblici, società e istituti bancari 

(Comuni di Valle, Comunità, Regione, ACSM spa, Cassa Rurale Dolomiti di Fassa, Primiero e Belluno 

ecc).  

Verificato che, alla data odierna sono state accertate le sole entrate provenienti dalla Comunità di 

Primiero per Euro 30.000,00, dal Comune di Primiero SMC per Euro 10.000,00, da A.C.S.M. spa per 

Euro 1.000,00. Restano da accertare le entrate provenienti da altri Comuni e ed enti cui era stata 

presentata richiesta. 

Con nota prot. n. 3507 del 12.07.2023 il Servizio Attività e produzione culturale della Provincia 

Autonoma di Trento ha comunicato l’inserimento in graduatoria del Progetto "Mezzano Romantica 

2023" ma non il finanziamento per carenza di risorse in base alle attuali disponibilità.  

Verificato che in base alle disponibilità proprie stanziate a bilancio ed agli attuali accertamenti di 

entrata da altri enti è possibile procedere alla liquidazione del secondo acconto a “Music Academy 

International” pari ad Euro 45.000,00. 

Accertata la disponibilità di bilancio al capitolo 7012180 art. 2 che presenta adeguata disponibilità. 

Vista la lettera/accordo contenente gli impegni operativi ed economici di Comune e “Music Academy 

International“ relativi all’organizzazione e gestione dell’evento predetto, debitamente sottoscritta da 

ambo le parti per “accettazione, condivisione ed impegno”. 

Ricordato che “Music Academy International”, come appare dal relativo statuto, è un’Accademia 

musicale “no profit”. 

Visto il Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad Enti 

pubblici, Associazioni e soggetti privati, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 26 di 

data 22.04.1994. 

Visti:  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 

Regionale 01.08.2019, n. 3; 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 

s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009, 

n. 42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 

n 267 e ss.mm.; 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 5, del 28.03.2018. 

Vista la deliberazione consiliare di Mezzano n. 29 del 20.12.2022 con la quale è stato approvato il 

D.U.P. 2023/2025, il Bilancio di previsione 2023/2025 e la nota integrativa al bilancio di previsione 

finanziario 2023/2025. 



Richiamata la deliberazione della Giunta comunale di Mezzano n. 8 del 25.01.2023, esecutiva ai sensi 

di legge, con la quale è stato approvato il P.E.G. finanziario 2023 in attesa di adottare il PIAO 2023-

2025. 

Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 

Segretario comunale, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 

Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2. 

Acquisito, altresì, il parere favorevole in merito alla regolarità contabile ed alla copertura finanziaria 

del presente atto, espresso dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 185 del Codice 

degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 

maggio 2018, n. 2. 

Con voti unanimi e palesi espressi nelle forme di legge per alzata di mano, e con separata votazione 

che ha dato il medesimo risultato per l’immediata eseguibilità da conferire al presente provvedimento, 

 

DELIBERA 

1. di liquidare, per i motivi esposti in premessa, a favore di “Music Academy International” avente 

sede a New York (USA) 250 W57 Street, la somma di Euro 45.000,00 quale secondo acconto a 

seguito della presentazione dell’elenco degli alloggi utilizzati e/o accordi sottoscritti con tutti gli 

affittuari delle strutture, con rendicontazione degli eventuali acconti corrisposti, come da 

lettera/accordo sottoscritta in data 19.04.2023 Prot. n. 2035 e dichiarazioni acquisite in atti;  

2. di impegnare la spesa di cui al presente provvedimento e pari ad euro 45.000,00 al capitolo 7012180 

art. 2 che presenta adeguata disponibilità, dando mandato al Responsabile del servizio finanziario 

di procedere alla relativa liquidazione; 

3. di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico, la presente deliberazione 

ai Capigruppo consigliari, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti locali approvato con L.R. 

03/05/2018 nr. 2; 

4. di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime favorevole, 

immediatamente eseguibile ex art. 183 del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03/05/2018 

nr. 2 stante la necessità di consentire a MAI di adempiere agli impegni assunti con i proprietari degli 

alloggi utilizzati;  

 

5. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 e ss. mm., che avverso la 

presente deliberazione sono ammessi:  

- opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 79, 

comma 5, del D.P.Reg. 01/02/2005 n. 3/L e s.m.; 

- ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24 novembre 1971, n° 1199.  
 

 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Bond dott.ssa Micol

IL SEGRETARIO COMUNALE

Zugliani  Giampiero

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2023-07-27T10:17:45+0200
	Giampiero Zugliani


		2023-07-27T12:19:47+0200
	Micol Bond




